
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

***COPIA***

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 20 DEL 21-06-2023

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per l'assegnazione in uso, temporaneo e condiviso, a titolo 
oneroso, della palestra scolastica dellI.C. "G. Montelucci", di via Albuccione 1, loc. 
Albuccione di Guidonia Montecelio, rivolto a Società, Consorzi ed Associazioni sportive 
dilettantistiche, Enti di promozione sportiva, Federazioni sportive nazionali, Discipline 
sportive associate, Società professionistiche ed Associazioni che perseguono finalità 
formative ricreative e sociali nellambito dello sport, per le ore di nuova individuazione 
nella s.s. 2023-2024.

AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT



Oggetto: Approvazione avviso pubblico per l’assegnazione in uso, temporaneo e condiviso, a titolo oneroso, 
della palestra scolastica dell’I.C. “G. Montelucci”, di via Albuccione 1, loc. Albuccione di Guidonia 
Montecelio, rivolto a Società, Consorzi ed Associazioni sportive dilettantistiche, Enti di promozione 
sportiva, Federazioni sportive nazionali, Discipline sportive associate, Società professionistiche ed 
Associazioni che perseguono finalità formative ricreative e sociali nell’ambito dello sport, per le ore di 
nuova individuazione nella s.s. 2023-2024.

IL DIRIGENTE

ATTESA la propria competenza ai sensi ai sensi dell’art. 107 co. 2 e 3 del D. Lgs. N. 267/2000 e del 
Decreto sindacale n. reg. gen. 50 del 29-03-2023 di conferimento incarico dirigenziale area III “Politiche 
sociali e Sport”.

DATO ATTO CHE:
 Con deliberazione di C.C. n. 52 del 01/06/2022, è stato approvato - il Documento Unico di 

Programmazione 2022/2024;
 Con deliberazione di C.C. n. 53 del 01/06/2022, è stato approvato il Bilancio Comunale

2022-2024;
 Con deliberazione di C.C. n. 51 del 01/06/2022, è stato approvato il Programma Triennale 

Lavori Pubblici 2022/2024 e Programma Forniture e servizi 2022-2024;
 con D.G.C. n. 82 del 23/06/2022, è stato approvato il "Piano della Performance anno

2022" e "Piano Esecutivo di Gestione (PEG)";

RILEVATO CHE 
- con il Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2022, (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 del 
19/12/2022), è stato differito al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 degli Enti locali e, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stato 
autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio, sino a tale data;
- il comma 775 della L. n. 197 del 29/12/2022 che ha ulteriormente differito al 30/04/2023 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;
- che con decreto del 19 aprile 2023 del Ministero dell’Interno, è stato differito il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione dei Comuni dal 30 aprile al 31 maggio 2023;
il comma 3 dell’art. 163 del d.lgs 267/2000 e s.m.i. prevede l’automatica autorizzazione 
all’esercizio provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di 
riferimento;
- il Comune di Guidonia Montecelio è in esercizio provvisorio;
-il successivo comma 5 dell’art. 163 del d.lgs 267/2000 e s.m.i. prevede che, nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possano impegnare mensilmente, (…), le spese di cui al precedente comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 
e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato - con l'esclusione delle spese: (…….) b) 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;



VISTO l’art. 147 -bis del TUEL che prevede "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio 
finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante 
la regolarità finanziaria";

PREMESSO:
-che secondo consolidata giurisprudenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 826 e 828 Cod. Civ.: “gli 
impianti sportivi fanno parte del patrimonio indisponibile dello Stato o, rispettivamente, delle province e dei 
comuni, secondo la loro appartenenza” sui quali insiste un vincolo funzionale, coerente con la loro 
vocazione naturale ad essere impiegati in favore della collettività, per attività di interesse generale, 
destinazione dalla quale non possono essere sottratti;
-che, ai sensi dell’art. 112 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (“TUEL”): “Gli enti locali, 
nell’ambito delle rispettive competenze, provvedono alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per 
oggetto la produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo 
economico e civile delle comunità locali”;

DATO ATTO :
-che con D.D. di Area VII n. 142 del 15 settembre 2022 è stato approvato l’avviso pubblico per 
l’assegnazione in uso, temporaneo e condiviso, a titolo oneroso, di palestre comunali e scolastiche ed altri 
impianti sportivi, rivolto ad Associazioni o Società sportive dilettantistiche, Federazioni sportive nazionali, 
Discipline sportive associate e Enti di promozione sportiva, per le ore residue ovvero di nuova 
individuazione, nella s.s. 2022-2023;
-che con nota acquisita al prot. 115698 del 18 novembre 2022 è pervenuta dall’ I.C. “G. Montelucci” di 
Albuccione (nr. 0006416/U del 18/11/2022) la comunicazione dell’approvazione della Delibera n. 17 del 
Consiglio d'Istituto per l'utilizzo della palestra del plesso in località Albuccione al di fuori dell'orario 
scolastico; 
-che con D.D. di Area 7 n. 182 del 24 novembre 2022, in seguito a partecipazione ad avviso pubblico, per 
l'utilizzo della palestra scolastica dell'I.C. "G. Montelucci", loc. Albuccione sono state individuate l'A.S.D. 
Street Fighting & Cubanyto Dance (C.F. 97764550584) e un'altra Associazione sportiva (C.F. 
94089720588), nel frattempo rinunciataria (prot. 116675 del 22-11-2022), per un periodo decorrente dalla 
data di sottoscrizione della convenzione e scadenza al 30 giugno 2023, salvo lo scioglimento anticipato del 
vincolo contrattuale per recesso o risoluzione oppure in accoglimento del ricorso presentato da altra 
Associazione, con sentenza del TAR Lazio;
-che in data 02 dicembre 2022 è stata sottoscritta la convenzione d’affidamento della palestra scolastica 
dell'I.C. "G. Montelucci", loc. Albuccione con l'A.S.D. Street Fighting & Cubanyto Dance (C.F. 
97764550584) con scadenza al 30 giugno 2023;
-che a seguito dell’affidamento in uso della palestra dell’I.C. “G. Montelucci” di Albuccione all’A.S.D. 
Street Fighting & Cubanyto Dance risultano ore e giorni disponibili fino al 30 giugno 2023, per cui, in data 
09 maggio 2023 è stato pubblicato l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzata 
all’assegnazione in uso, immediato, temporaneo e condiviso, a titolo oneroso e per le ore residue della 
palestra scolastica dell’I.C. G. Montelucci di Via Albuccione 1, con decorrenza dalla sottoscrizione della 
convenzione e scadenza al 30 giugno 2023; 



-che al prot. n. 49280 del 10 maggio 2023 il Presidente dell’A.S.D. Wushu Academy 2012, (C.F. 
94083630585) sig. Cianfanelli Maurizio, ha manifestato il proprio interesse per l’utilizzo della palestra 
scolastica dell’I.C. “G. Montelucci”, loc. Albuccione, presentando un progetto sportivo denominato “Let’s 
Sport” e una comunicazione di giorni e orari d’utilizzo della palestra;
-che con D.D. di Area III n. 10 del 24 maggio 2023, l’A.S.D. Wushu Academy 2012 (C.F. 94083630585) è 
stata individuata per l’affidamento della palestra scolastica dell’I.C. “G. Montelucci”, loc. Albuccione nei 
giorni e negli orari disponibili, per il periodo decorrente dalla data di sottoscrizione della convenzione fino al 
30 giugno 2023;
- che in data 31 maggio 2023 è stata sottoscritta ed acquisita al prot. n. 57818 la convenzione d’affidamento, 
a titolo oneroso e condiviso, della palestra scolastica dell'I.C. "G. Montelucci", loc. Albuccione per le ore 
residue con l'A.S.D. Wushu Academy 2012 (C.F. 94083630585) con scadenza al 30 giugno 2023;

VISTA la scadenza del termine per l’assegnazione in uso della palestra scolastica dell'I.C. "G. Montelucci", 
loc. Albuccione, come stabilita nelle convenzioni sottoscritte con l’A.S.D. Street Fighting & Cubanyto 
Dance e l'A.S.D. Wushu Academy 2012;

DATO ATTO della volontà dell’Amministrazione di assicurare alla popolazione e agli operatori l’utilizzo 
condiviso, ancorché temporaneo, degli spazi individuati per la pratica sportiva, in ragione della loro utilità e 
funzione sociale, quali importanti centri di aggregazione;
VISTO, altresì, l’art.112 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ("TUEL"), secondo cui"… l’utilizzo 
del patrimonio si fonda con la promozione dello sport che, unitamente all’effetto socializzante ed 
aggregativo, assume un ruolo di strumento di miglioramento della qualità della vita a beneficio non solo per 
la salute dei cittadini, ma anche per la vitalità sociale della comunità (culturale, turistico, di immagine del 
territorio, etc.)"- Cons. di Stato, Sez. V, n. 858 del 28 gennaio 2021, nel richiamare la delibera ANAC 
n.1300 del 14 dicembre 2016;
CONSIDERATA l’esigenza di assegnare nuovamente in uso la palestra scolastica dell'I.C. "G. Montelucci", 
loc. Albuccione in orario extrascolastico, al fine di evitare che l’impianto versi in stato di incuria e 
abbandono stante l’assenza di uno o più operatori affidatari;

DATO ATTO che, prima della stipula delle convenzioni, il cui schema è approvato con la presente 
determinazione, l’U.O. Sport procederà alla verifica della regolarità dei pagamenti dovuti al Comune di 
Guidonia Montecelio per il precedente uso dell’impianto sportivo in oggetto da parte delle singole 
Associazioni o Società richiedenti;

VISTO il disposto dell’art. 8 del vigente Regolamento comunale per l’affidamento della gestione e la 
concessione in uso degli impianti sportivi comunali, approvato con D.C.C. n. 22 del 13 aprile 2023, per 
cui: “in caso di pluralità di domande di concessione in uso di spazi relative ad un medesimo impianto per la 
medesima fascia oraria, l’area competente in materia di sport, predispone un calendario dopo aver valutato 
complessivamente e comparativamente i criteri di assegnazione come indicati nel relativo avviso pubblico”; 
“ è data facoltà al Dirigente dell’Area competente in materia di sport in caso di molteplici domande per lo 
stesso impianto di convocare i soggetti interessati per concordare gli orari di utilizzo della struttura”.

RICHIAMATA la D.G.C. n. 137 del 31 ottobre 2014 con la quale sono state approvate le tariffe per 
l’utilizzo degli impianti sportivi di proprietà dell’Ente e, nella fattispecie in oggetto, delle palestre 
scolastiche, come in tabella seguente, eventualmente ridotte della metà per l'utilizzo preferenziale da parte di 
Associazioni o Società con sede e operanti nel territorio comunale:



Scolastiche Comunali

Lunedì-Domenica
Tariffa oraria

Società e Associazioni riconosciute da Federazioni o Enti di 
promozione sportiva con programma annuale di allenamento € 10,00 € 12,00

Società e Associazioni riconosciute da Federazioni o Enti di 
promozione sportiva con programmazione mensile/variabile di 
allenamento

€ 14,00 € 16,00

Eventi (4h) € 50,00 € 60,00

PA
L

E
ST

R
E

Privati e altre associazioni € 20,00 € 25,00

CONSIDERATO che le tariffe e le condizioni attuali per l’utilizzo degli impianti sportivi di proprietà 
dell’Ente, approvate con deliberazione di Giunta comunale n. 137 del 31 ottobre 2014, nella fattispecie 
riferite alle palestre, potrebbero essere rimodulate e trovare applicazione nel corso della stagione sportiva 
2023-2024;

STABILITO che successivamente al presente provvedimento si procederà alla stipula delle convenzioni con 
gli operatori per l’uso degli impianti, previa acquisizione sia del certificato assicurativo R.C.T., 
accompagnato da comprova dell'affiliazione nel caso di convenzione assicurativa con la 
Federazione/E.P.S./D.S.A., sia delle rispettive garanzie del corretto adempimento della convenzione da 
ciascun operatore sottoscritta, dell’integrità dei beni affidati e della regolarità dei pagamenti;

DATO ATTO:
-che il venir meno dei requisiti generali per contrattare con la P.A., di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016, in 
qualsiasi momento della procedura, costituisce per il singolo operatore causa di esclusione;
-che la mancata sottoscrizione della convenzione per l’uso dell’impianto sportivo, il grave inadempimento o 
la grave negligenza o malafede nell’utilizzo dell’impianto costituiscono per l’Amministrazione motivi per 
una nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, a seguito della quale è possibile determinare la 
revoca del presente affidamento;

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 164, co. 3 del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei Contratti pubblici”), la 
presente procedura non rientri nell’ambito di applicazione dei contratti di concessione di cui alla Parte III del 
Codice, in quanto affidamento di servizio di interesse generale, non avente rilevanza economica, svolto in 
via sussidiaria da associazioni sportive, comunque, nel rispetto dei criteri generali di cui all’art. 4 del Codice;

DETERMINA

Di richiamare quanto motivato in  premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di rendere noto la disponibilità per la quale è possibile manifestare il proprio interesse da parte di 
Associazioni o Società sportive dilettantistiche non già assegnatarie dell’uso o della gestione di altri 
impianti:



Impianto Località Ubicazione Disponibilità

Palestra Scolastica Albuccione
c/o I.C. G. Montelucci,
via Albuccione 1

lunedì - domenica
(ore 16:30-22:30)

DI APPROVARE i seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale del provvedimento:

1. avviso per manifestazione di interesse;

2. All. 1 modulo domanda di partecipazione;

3. schema di convenzione per l’assegnazione in uso di impianto sportivo.

4. Codice di comportamento

5. Patto di integrità

DI RENDERE NOTO , ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile unico del procedimento è 
la Dott.ssa Federica Di Clemente, istruttore amministrativo cat. C (appartenente all’Area degli 
istruttori);

DI DISPORRE la più ampia pubblicizzazione del presente provvedimento sia sul sito istituzionale del 
Comune sia all’Albo pretorio sia nella sezione Amministrazione Trasparente > Bandi di gara e contratti, ove 
verranno successivamente pubblicati anche gli esiti della procedura, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1 co. 32 della L. 190/2012.

IL Funzionario P.O.
Raffaella Ghidoni

Il Dirigente Area III 
                                                        \                                                                

ALDO CERRONI

Guidonia Montecelio, 21-06-2023 Il Dirigente
F.to  Aldo Cerroni

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Area II Risorse Umane e Finanziarie, 22-06-2023 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 521 del 23-06-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 2370

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi.

AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT, 23-06-2023 L’Addetto alla Pubblicazione
(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


